Est notandum quod huiusmodi argumenta potest solvere theologia aut ex solis principiis fidei aut ex aliis principiis cognitis lumine naturali aut dubitatis. Primus modus solvendi argumenta non convenit theologo adversus philosophum, quia ille nihil fidei admittit; secundus autem modus convenit theologo.

Quod si quis proin obiiciat quod non solvit ex propriis, respond. quod quodammodo solvit ex propriis, quodammodo ex alienis: ex propriis, quia utitur illis; ex alienis, quia solvit ex principiis cognitis lumine naturali. Et deinde, quia primo per fidem theologus solvens est certus quod argumentum *haereticis*^e peccat in materia vel in forma, et deinde procedit ad inquisitionem huius *defectus*^f et peccati ipsius argumenti; et ita procedit ex fide.

[53] Circa solutionem ad 2um argumentum, primum est notandum quod S. Thomas in illo colligit lomnia^g loca, ex quibus argumentatur theologus, quorum primus est ratio naturalis.

Secundus, auctoritas philosophorum, qui excoluerunt rationem naturalem. Iстis autem utitur vel ad maiorem manifestationem eorum, quae dicit et ex consequenti ad adaequalem persuasionem nam res manifestae melius persuadentur; deinde utitur illis tam

b Ms: bonitatis parte

c Ms: *habfa escrito*: illam rationem (corregido en Ms.)

d Ms: divina (tachado)

e Ms: *haereticis*

f Ms: *defecti*

g Ms: duo (tachado)

quam rationibus aliquando demonstrativis, nam aliqua, ex quibus est fides, puta quod Deus est^h; aliquando utitur eis ut mediis probabilibus. Quod autem hoc conveniat sacrae doctrinae eamque deceat, patet ex exemplis tum Pauli, qui poëtas graecos adduxit; patet ex usu sanctorum; qua de re vide S. Hieronymum in epistola ad magnum oratorem urbis Romae [f. 13r] et vide S. Augustinum libro 2º de doctrina christiana a c. 16 usque in finem et potissime c. 40; et vide Ioannem Maiorem in q. 1 super 4 Sententiarum; et in Decretis d. 37, ubi sunt multae auctoritates et sententiae sanctorum.

[54] Circa 3um locum, unde sacra doctrina argumentatur, nempe circa auctoritatem librorum canonicorum, primum est notandum quod auctoritate ecclesiae debet constare quinam libri sint canonici et qui non; ita tenet S. Augustinus in epistola fundamentum contra Manichaeum, ubi inquit quod evangelio non crederem, nisi auctoritas ecclesiae me commoveret; ita tenet libro 11 contra Faustum c. 5 et libro 13 c. 18 et libro 28 prope finem; idem etiam tenet Irenaeus libro 3 cap. 3; qua de re vide Ioannem Driedonem libro 1º de ecclesiasticis scripturis et dogmatibus statim a principio et Albertum Pighium Campensem libro 1º de ecclesiastica hierarchia.

2º est notandum quod libri, qui continentur in bibliis et in editione ista nostra Vulgata sunt in triplici differentia. Quidam sunt, qui citra ullam controversiam reiiciuntur a canone sacrarum literarum; huiusmodi sunt tertius et quartus liber Esdrae, qui non computantur intra libros sacrae scripturae, qui sunt in magno pretio habendi, unde sancti aliquando citant eorum testimonia, ut Ambrosius et Ciprianus. Alii autem sunt libri, qui non semper fuerunt recepti tamquam canonici ab omnibus^j; quin potius fuerunt variae opinione in illis. Hiusmodi autem sunt: ex Veteri Testamento, Iudith historia et Tobia et propheta Baruch; praeterea, liber Sapientiae et Ecclesiasticus et duo libri Machabaeorum; ex Novo autem Testamento, epistola Pauli ad^k Hebreos et epistola S. Iacobi, epistola Petri secunda, epistola Iudae, epistola 3ª Ioannis et Apocalypsis eiusdem Ioannis evangelistae; unde inveniun-

^h El sentido queda incompleto.

ⁱ Ms: et (tachado)

^j Ms: sunt (tachado)

^k Ms: Rom. (tachado)

tur saepe sancti et doctores multi exponentes sacras litteras tam moderni quam antiqui diversas habentes opiniones. Alii autem libri sunt, qui semper sunt recepti ab omnibus fidelibus; huiusmodi sunt reliqui libri, qui continentur in bibliis.

3º est notandum quod hodie non licet dubitare de huiusmodi libris; omnes enim sunt canonici, exceptis illis *tertio*^m et *quarto*ⁿ Esdrae.

Hoc probatur 1º ex Concilio Carthaginensi 3º canone 47, ubi omnes isti libri commemorantur, excepto Baruch.

Deinde probatur ex Innocentio I in epistola 3^a ad Exuperium, ubi recipiuntur omnes isti [f. 13v] libri, excepto Baruch. Et ex S. Augustino libro [21]ⁿ de doctrina christiana c. 8, ubi numerat omnes, excepto Baruch. Et quantum ego coniicio, non meminere prophetam Baruch expresse, quemadmodum in prophetia Ieremiae cladebant lamentationes Ieremiae, ita et Baruch prophetiam, ex ec quia Baruch fuit scriba Ieremiae, habuit eamdem doctrinam, quia simul fuit discipulus.

Deinde in Concilio Florentino et in Concilio Tridentino in Decreto *quartae*^o sessionis recipiuntur omnes isti cum Baruch; recipiuntur etiam omnes horum librorum partes propter eos, qui vertebant in dubium an aliqua capita aliquorum librorum pertinerent ad sacram doctrinam, quale est caput ultimum Marci et historia de adultera, quae habetur apud Ioannem, et aliqua, quae habentur apud Danielem; et insuper commendatur plurimum in Concilio haec nostra editio Vulgata.

[55] 4º est notandum circa hoc, quod dictum est, quod ad hunc locum arguendi firmissimum et verissimum et proprium scripturae debent reduci totius ecclesiae doctrina et communis sensus; deinde Concilium generale legitime congregatum; praeterea auctoritas Summi Pontificis definitis^p aliquid pertinens ad fidem aut ad^q *mores*^r illudque proponens tamquam recipiendum et credendum ab ecclesia; insuper concilium provinciale confirmatum auc-

-
- l Ms: quod (superfluo)
 m Ms: tertius
 n Ms: quartus
 ñ Ms: 3
 o Ms: tertiae
 p Ms: quod (tachado)
 q Ms: ad (repetido)
 r Ms: morens

toritate Pontificis. *Hi*^s enim omnes in iis, quae pertinent ad fidem et mores, non possunt errare, quin potius sunt infallibile[s] regulae veritatis, *quibus*^t non potest subesse falsum; quod probatur in 2.2, art. 10, q.1, ad quem locum pertinet haec disputatio.

[56] Circa 4um locum, nempe circa auctoritatem doctorum ecclesiae, est notandum quod ad hunc locum reducuntur non solum sancti doctores ecclesiae, sed etiam epistolae decretales Pontificum, quando eas componebant non definientes, sed tamquam gravissimi doctores explicantes quae sunt fidei; et idem est sentiendum de tractatibus eorumdem et de sermonibus S. Leonis; ad eundem locum reducuntur concilia provincialia; demum ad eundem locum reducitur auctoritas doctorum scholasticorum, praesertim cum conveniunt omnes aut ferme omnes in eadem sententia; quorum auctoritas omnium horum est magno pretio habenda essetque temerarius, qui contra hos sentiret. De his vide in Decretis a distinctione 15 usque ad 20.

[57] [f. 14r] Art. 9us. An sacra scriptura convenienter utatur metaphoris.

Conclusio est affirmativa.

De materia huius articuli vide S. Dionysium libro de coelesti hierarchia c. 1^o et 2^o, ubi gravissime et doctissime loquitur de hac re. Vide etiam S. Augustinum libro contra mendacium c. 10, ex quo notandum quod metaphora est ab aliqua re propria ad aliquam rem impropriam alicuius verbi usurpata translatio; nempe, quando aliquis terminus a significatione propria transfertur ad significandam rem aliquam improprie propter similitudinem, quam habet cum re, quam proprie significat, ut leo quando significat Christum.

Huiusmodi autem metaphoris et translatiis utitur sacra scriptura propter multa et convenientissime. Primum, quia ex huiusmodi metaphoris eliciuntur plures et diversi sensus aedificantes mores et charitatem, ut inquit S. Augustinus libro 11 de civitate c. 19. Deinde etiam, quia, dum veritates eruuntur ex metaphoris tamquam ex abditis, magis renovatur eorum cognitio magisque haerent memoriae exerceturque pium fidelium studium, ut inquit Augustinus in praetextato loco contra medacium; et ita inquit: dum eadem res et veritates sub eadem metaphora reperiuntur, vi-

s Ms: Ii

t Ms: cui

u Ms. una palabra tachada

tatur fastidium. Alias rationes ponit S. Thomas in hoc articulo. Postremo vide S. Augustinum libro 3 de doctrina christiana c. 5 et per aliquot capita sequentia usque ad c. 16, ubi optime docet quando sacra scriptura sit exponenda secundum sensum metaphoricum et quando non, nam in hac re errabant aliqui, quales fuerunt origenistae multa interpretantes secundum metaphoram; quando *e loco*^v scripturae *intellecto*^x, ut iacet in littera, sequitur aliquid absurdum vel in fide vel in moribus, intelligendus est secundum metaphoram; e contra vero^y.

[58] **Art. 10us. An sacra scriptura sub una littera continet plures sensus**

1^a conclusio: sacra scriptura sub una littera continet sensum litteralem et spiritualem.

2^a conclusio: sacra scriptura sub una littera continet plures sensus litterales; sub una littera, id est, sub una oratione.

3^a conclusio in solutione ad primum: ex sensu litterali debet sumi efficax argumentum ad probandum ea, quae sunt fidei et morum.

[59] [f. 14v] Pro explicatione huius articuli primum est notandum quod quatuor sunt sensus sacrae scripturae: nempe, litteralis, allegoricus, tropologicus seu moralis [et anagogicus]; qui sensus accipiuntur ex diversitate significationis. Litteralis accipitur ex significatione litterae seu verborum sacrae scripturae. Allegoricus autem sumitur ex significatione rerum significantium Christum et corpus eius, nempe ecclesiam; appellaturque sensus allegoricus ex eo quod aliud dicitur per litteram et aliud intelligitur per res significatas per litteram. Sensus autem tropologicus seu moralis est qui sumitur ex rebus ipsis significantibus aliquid pertinens ad mores; et hoc sonat nomen tropologia^z sermo de moribus, quamquam alia significatione accipitur pro figurata locutione. Anagogicus autem sumitur ex significatione rerum significantium aliquid pertinens ad futuram beatitudinem; anagogiae nomen idem est quod excelsa intelligentia seu *subductio*^a, id est, ab infimis ductio ad suprema. Omnia habetur exemplum apud Hieronymum

v Ms: locus

x Ms: intellectus

y Ms. interrumpe la frase.

z Ms. una palabra tachada

a Ms: subditio

super Ezechielem c. 16 in hoc nomine Ierusalem, quod secundum litteram in Veteri Testamento significat civitatem illam terrestrem; secundum sensum allegoricum significat eccliam militan-tem; secundum sensum tropologicum significat animam cuiuscumque hominis; secundum sensum anagogicum significat regnum coeleste.

2º est notandum quod omnes isti sensus non reperiuntur in singulis locis sacrarum litterarum; unde stultum esset^b sacram scripturam velle exponere secundum quadruplicem sensum^c; seque-rentur multa absurdia et falsissima. Qua de re vide Gregorium li-bro 21 moralium c. 1.

3º est notandum quod regulariter sacra scriptura non habet ni-si unum sensum litteralem, quamquam habeat plures sensus spi-rituales. Et ratio huius est, quia sensus litteralis est sensus elici-tus ex significatione rerum, quae non est nisi una; sensus autem spiritualis potius est sensus applicatus quam explicatus; applica-mus enim plures sensus ad idem factum ex eo quod una numero-res potest habere convenientias plures et similitudines in pluribus rebus diversis, et in qua similitudine et convenientia fundatur sensus spiritualis.

[60] *His*^d notatis est dubium an sacra scriptra habeat plu-rides [f. 15r] sensus, nempe litteralem et spiritualem et deinde an habeat omnes istos tres sensus assignatos; haeretici enim non ad-mittunt huiusmodi sensus.

Ad hoc dubium sit prima conclusio: secundum fidem firmiter est tenendum sacram scripturam continere plures sensus, nempe litteralem et spiritualem.

Probatur primo ex communi sensu totius ecclesiae et omnium sanctorum.

2º probatur ex apostolis et evangelistis. 1º: Math. c. 2, [15] citat illud testimonium, ex Aegypto vocavi filium meum, et citat illud in sensu spirituali, nam in litterali intelligitur de populo is-raëlitico, qui fuit in Aegypto, ut patet. 2º probatur: Ioannis 19^e, [36], allegatur illud testimonium, os non *comminetis*^f etc., quod

b Ms: exponere (superfluo)

c Ms. una palabra tachada

d Ms: Iis

e Ms: 12

f Ms: comedetis

testimonium ad litteram intelligitur de agno paschali, quem immolabant. Praeterea S. Paulus 1 ad Cor. 9 et c. 10, ad Galatas c. 4, ad Colos. c. 2, ad Hebreos 7, 8, 9, 10, adducit multa loca, multas figurae in sensu spirituali. Et confirmatur ex eodem Paulo [Gal. 4, 24], ubi dicit quaedam esse per allegoriam dicta. Et deinde in epistola ad Hebreos [8, 5; 9, 9; 9, 23; 10, 1] inquit quod ea, quae erant Veteris Legis erant exemplaria, umbrae, figura, parabolae eorum, quae fiunt in Novo Testamento. Et demum 1 ad Cor. 10, [11] inquit: omnia illis in figura contingebant. Praeterea S. Petrus 1 epist. c. 3, [20s] explicat arcam Noë et applicat Christi ecclesiae et baptismati. Postremo, Christus Dominus, a quo didicere omnia ista et istos sensus apostoli, explicat aliqua loca Veteris Testamenti in hunc modum, ut Ioannis c. 3, [14s], ubi explicat historiam serpentis, eam sibi applicat et ecclesiae. Et praeterea Math. 12, [39s] explicat Christus illam historiam Iona prophetae et sibi applicat.

[61] 2^a conclusio: secundum fidem est tenendum quod omnes quatuor sensus reperiuntur in sacris [litteris].

Primo probatur haec conclusio ex communi sensu totius ecclesiae et sanctorum et Hieronymi in epist. ad *Hedibiam*^g c. 12, ubi assignat hos sensus spirituales et ita assignat auctoritatem illam Proverbiorum 22^h, [20]: ecce descripsi eam tibi tripliciter; loquitur de sapientia; et vide Hieronymum ubi supra.

Et deinde probatur singillatim de omnibus. 1º de sensu litterali patet; nullus dubitat. De sensu allegorico patet ex Paulo ad Galatas 4, [24] et aliis locis citatis; et patet ex locis Christi. De sensu morali primo patet Lucae 17, [32], ubi Christus dicit: memores estote uxoris Lot; deinde 1 ad Cor. c. 10, [6] Paulus explicat sensum *pertinentem*ⁱ ad mores; dicit: non simus concupiscentes etc. Demum de sensu anagogico ad Galatas 4, [26] inquit [f. 15v] quod mater nostra Ierusalem, quae sursum est, libera est; et ad Hebreos 9^j, [11s] tabernaculum Veteris Testamenti, in quod intrabat sacerdos semel in anno applicat ad ascensum Christi in coelum. Et vide rationem S. Thomae in articulo; est optima; quae sumitur ex sufficienti diversitate rerum.

Est tamen hic notandum quod sancti saepe confundunt ista

g Ms: *Ebidiam*

h Ms: 12

i Ms: *pertinens*

j Ms: 11

nomina et per sensum allegoricum intelligunt omnes istos tres sensus; similiter per anagogicum sensum; et ratio huius est, quia illa nomina secundum propriam significationem et habita ratione ad nominis etymologiam sunt nomina communia.

[62] Est dubium breve an in Novo Testamento reperiatur omnis isti tres sensus.

Ad hoc Abulensis super 12 Mathaei q. 28 inquit quod in Novo Testamento non reperitur sensus allegoricus; reperiuntur autem ceteri sensus. Probat quod non reperiatur allegoricus ex S. Augustino in libro de utilitate credendi c. 3, ubi inquit quod solum Vetus Testamentum exponitur quadrifariam. Deinde probat, quia allegoricus sumitur ex significatione rerum significantium Christum aut ecclesiam; in Novo Testamento non sunt huiusmodi res; ergo. Consequentia est nota cum maiore; minor probatur, quia in Novo Testamento, quae dicuntur de Christo, apertis verbis dicuntur.

Opposita sententia est probabilior, nempe quod in aliquibus locis et gestis Novi Testamenti reperiatur allegoricus. Probatur primo ex S. Augustino in libro de vera religione c. 50, ubi inter alias species allegoriae, ponit allegoriam sacramenti, quae allegoria sacramenti sumitur ex significatione sacramenti, quatenus significat aliquid pertinens ad Christum; sed sacramenta Novae Legis habent significare Christi passionem; ergo in Nova Lege reperiatur sensus allegoricus. Deinde probatur: sancti interpretantur multa gesta ipsius Salvatoris in hoc sensu allegorico; quae habentur in Novo Testamento; ergo in illis reperiatur sensus allegoricus. Antecedens patet ex Beda, ex Remigio et ex aliis, qui ita interpretantur, ut est videre apud S. Thomam in catena aurea in fine cuiuslibet commentarii super textum.

Unde ad argumenta. Ad primum dicimus quod S. Augustinus non addidit illam particulam solum, sed scribens ad quemdam Honoratum contra Manichaeos, qui reiiciebant Vetus Testamentum, ut explicaret excellentiam Veteris [f. 16r] inquit quod quadrifariam exponitur; et tamen non negat in Novo Testamento. Ad 2um negatur minor tamquam falsa, ut patet ex dictis. Et ad probationem dicimus quod quemadmodum in Veteri Testamento multa aperte dicuntur de Chisto et eius passione, ut patet ex Isaia, quae etiam dicuntur adumbrate et figurate in aliis locis.

[63] Circa 2am conclusionem est dubium de veritate illius conclusionis.

Et primo arguitur contra eam: in disciplinis tradendis est magnum inconveniens quod principia sint aequivoca et multiplicia; sed in sacra scriptura continentur principia theologiae; ergo non debet habere plures sensus litterales, quia hoc pertinet ad aequivocationem.

2º arguitur: ex huiusmodi multitudine sensuum sequitur ambiguitas et amphibologia; haec autem est tollenda a docente veritatem; ergo non debet esse in sacris.

Postremo probatur, quia *enervatur*^k vis et robur scripturae ad destruendos haereticos et confirmanda quae sunt fidei. Patet, quia, si habet multis sensus, quilibet [haereticus] potest usurpare scripturam ad suum sensum.

[64] *His*^l non obstantibus, conclusio S. Thomae est verissima et certissima.

Probatur primo ex S. Augustino libro 12 Confessionum c. 20 et 24 et per alia capita sequentia, potissime in fine; idem in libro 3 de doctrina christiana c. 27; et 11 de civitate c. 19; et super Genesim c. 19.

Et deinde probatur ex illo loco [Gen 1, 1], in principio creavit Deus coelum et terram, cui attribuunt triplicem sensum litteralem sancti: primum est in principio, id est, in Filio, ita Augustinus in libro 12 Confessionum; secundus sensus: in principio, id est, in primo temporis instanti; 3º in principio, id est, ante[quam] quidquam faceret, fecit coelum et terram. Ex istis duobus sensibus Concilium Lateranense colligit duas propositiones de fide: altera est contra *ponentes*^m aeternitatem mundi; alter contra Graecos asserentes angelos fuisse creatos ante mundi visibilem; unde inquit: Deus ab initio temporis utramque condidit creaturam corporalem et spiritualem.

Deinde probatur etiam ex illo *psalmo*ⁿ [2, 7]: Dominus dixit [ad] me: Filius meus es tu; ego hodie genui te; quem locum sancti interpretantur de generatione aeterna: ita S. Augustinus super illum locum; alii interpretantur de generatione temporali secun-

^k Ms: inherbatur

^l Ms: Iis

^m Ms: potentes

ⁿ Ms: splm.

dum carnem; et alias sensus, quem adhibet Paulus Actuum 13, [33]: interpretatur de resurrectione Christi ex mortuis et ita ex illo loco probat [f. 16v] Paulus resurrectionem Christi.

De hac re vide S. Thomam in q. 4 de potentia art. 1^o, ubi docet quod hoc pertinet ad dignitatem et excellentiam sacrae scripturae quod sub una littera contineat plures sensus litterales; et deinde inquit quod per hoc non amittit robur, quin potius iuvatur ad destruendos haereticos et confirmanda quae sunt fidei, quia unica auctoritate continente plures sensus iugulat plures haereticos; et deinde isto pacto redolet sacra scriptura intellectum ipsius Dei, qui unico conceptuⁿ cuncta intelligit; quae omnia dessumpsit S. Thomas ex S. Augustino libro 12 Confessionum c. 31 et 32, ubi S. Augustinus docet quod omnes isti sensus sunt praevisi et habiti ab auctoribus sacrarum litterarum; quodsi aliqui sensus latuerunt eos, sat fuit non latere Spiritum *Sanctum*^o, quos postea revelavit suae ecclesiae et viris habentibus eundem Spiritum.

[65] Unde ad argumenta: ad primum dicimus quod proprie non est aequivocatio in istis locis, quia omnes isti sensus significantur coniunctim et scitur quod illa oratio supponit simul pro omnibus illis sensibus, quod non contingit in orationibus aequivo-
cis. Et per hoc tollitur ambiguitas et amphibologia, quae tunc proprie committitur, quando oratio habet plures sensus et non scitur pro quo accipitur; hic vero scimus etc.

Ad 3um patet solutio ex dictis.

[66] Est dubium quomodo possit nobis constare quisnam sit sensus litteralis scripturae.

Ad hoc dicimus primo quod ille sensus est habendus tamquam litteralis, quem sancti habent tamquam litteralem. Et hoc probatur, quia doctores sancti sunt dati a Deo suae ecclesiae ad interpretationem sacrarum litterarum et ut^p erudiant ecclesiam, iuxta illud Pauli ad Ephesios c. 4, [11]: quosdam dedit^q doctores, quosdam pastores etc.; ergo illis est credendum.

2^o dicimus quod ille sensus est habendus tamquam litteralis, quem scilicet ecclesia aut Concilium generale^r adhibent tamquam

ñ Ms: plura (tachado)

o Ms: Sanctutum

p Ms. una palabra tachada

q Ms. una palabra tachada

r Ms. repite: aut ecclesia

litteralem; tunc potissime fit quando citant loca sacrarum scripturarum ad destruendos haereticos et confirmandam fidem, quia ex sensu litterali debet sumi efficax argumentum. Hinc sequitur quod, quando Christus dicit, nisi manducaveritis carnem Filii hominis etc., Ioannis 6, [54], ad litteram debet sumi de manducatione sacramentali; ita adducitur a Concilio Constantiensi, quamquam [f. 17r] possit intelligi de manducatione spirituali.

3º ille sensus etiam est habendus tamquam litteralis, in quo adducitur in alio loco a Christo vel ab Apostolis, nisi ex contextu litterae constet quod adducitur in sensu myst[ic]o.

Postremo ille sensus potest haberi tamquam litteralis, qui habet has conditiones: primo quod contineat veritates in se, quia scripturae sacrae non potest subesse falsum; deinde quod ille sensus conducat ad aedificationem fidei et morum; 3º quod ille sensus quadret illi testimonio secundum se considerato et habita ratione ad praecedentia et subsequentia. Easdem conditiones exigimus in sensu mystico, nempe quod sit verus et conducat ad aedificationem et quod res significata habeat similitudinem et convenientiam cum re significante, nec tamen requiritur quod habeat in omnibus. Qua de re vide S.. Thomam in 1-2, q. 102, art. 2.

[67] Est dubium an sensus litteralis sacrae scripturae debat sumi ex intentione proferentis an solum ex intentione Spiritus Sancti, qui est principalis *auctor*^t, quando variant inter se; verbi gratia, quando dixit Caiphas, Ioannis 11, [50], expedit ut unus homo moriatur ne tota gens pereat, sensus illius Caiphas erat quod Christus moreretur, ne venirent romani et devastarent populum; sensus autem Spiritus Sancti, qui locutus est per eum, erat quod oportebat Christum mori, ne periret genus humanum.

Ad hoc breviter dicimus, quod sensus litteralis semper debet sumi ex intentione Spiritus Sancti.

Probatur: Spiritus Sanctus est principalis auctor sacrae scripturae; homines ministri; ergo sensus debet sumi ex intentione Spiritus Sancti.

Et confirmatur: quando aliquis homo dicit aliqua verba per internuntium, sensus debet accipi ex intentione domini, si variat internuntius; ergo eodem modo in sacris.

s Ms. una palabra tachada

t Ms: actus

3º probatur, quia si sensus sumeretur ex intentione proferentis, sacra scriptura contineret falsum. Probatur, nam sensus sumptus secundum intentionem Caiphas est sensus falsus, nam propterea periit populus iudeorum, quia occiderunt Christum.

[68] Circa tertiam conclusionem in solutione ad primum est dubium an possimus argumentari ex sensu spirituali scripturae.

Et pro parte affirmativa arguitur 1º: sancti in suis concionibus, dum nituntur persuadere virtutem populo, adducunt in [con]firmationem testimonia [f. 17v] in huiusmodi sensu spirituali; ergo.

2º probatur ex usu apostolorum, quia ad confirmando quae sunt fidei, adducebant testimonia in sensu spirituali, ut patet 1 ad Cor. 9, [9] adducit Paulus, non alligabis ^u os trituranter bovi, ad probandum quod praedicatio evangelii deberet esse participatio praedicanti; et ad Rom. 10, [18], ad probandum quod omnis praedicatio erat difusa, in omnem ^v terram sonus eorum, inquit, exiuit etc. et certum est quod intelligitur de coelis; patet ex aliis locis supra adductis.

3º arguitur: sensus spiritualis est potior et melior *sensu x litterali*; ergo, si ex litterali sumitur argumentum, potiori iure debet sumi ex spirituali. Antecedens probatur ex Origene, libro 4 peri archon c. 2, ubi sensum spiritualem comparat ^y animae et *litteralem z corpori*; et ita inquit comparandum. Eamdem excellentiam tribuit *Cyrillus* ^a in prologo super Leviticum.

Et confirmatur hoc argumento: sensus spiritualis est intentus a Spiritu Sancto et in aliquibus locis Veteris Testamenti *magis b* principaliter intentus, ut patet ex Paulo 1 ad Cor. 9, [9s]: numquid cura est Deo de bovibus et non magis dictum est propter nos? ergo efficax argumentum potest sumi ex huiusmodi sensu.

[69] Pro explicatione huius dubii, primum est notandum quod in theologia, sicut in aliis scientiis, bifariam contingit argu-

u Ms. una palabra tachada

v Ms. una palabra tachada

x Ms: sensus

y Ms: et (tachado)

z Ms: litteralis

a [?] Ms. escribe un nombre incoherente: Philipus. Suplimos «*Cyrillus*» por ser el autor que con esta obra suele ser citado en este contexto: cfr. nuestra edición *De sacra doctrina*, de CANO núm. 58, ArchTeolGran 22 (1959) 198.

b Ms: maxis

mentari: uno modo, argumento certissimo; alio modo, argumento probabili.

2º est notandum quod hoc interest inter sensum litteralem et spiritualem, quod litteralis facile nobis constat quisnam sit eo quod unus est; spiritualis vero non potest nobis constare certo quisnam sit, nisi revelante eodem Spiritu Sancto, ut revelavit Apostolis in locis, quos ipsi adduxerunt ^c. Et ratio huius est, quia, cum spiritualis in similitudine rei significatae ad rem significantem [consistat], una res potest habere similitudinem cum multis et diversis rebus et contrariis, ut leo de Christo dicitur et *de d* diabolo. Hinc est quod nos non possumus certo scire quisnam sit sensus spiritualis intentus a Spiritu Sancto. Et ex hoc sequitur alia differentia: quod scriptura secundum sensum litteralem non tam facile potest *perverti* ^e et trahi ad sensus erroneos et falsos. *At f* vero secundum sensum spiritualem facile a quovis potest trahi in falsos et erroneos sensus.

[70] *His* ^g suppositis sit 1^a conclusio. 1^a conclusio: ex solo sensu litterali possumus efficaciter et firmissime [f. 18r] argumentari.

Probatur haec conclusio primo ex S. Augustino in epistola 43 contra Vincentium Donatistam. Deinde probatur ex S. Dionysio in epistola ad Titum, ubi dicit quod symbolica theologia non est argumentativa. Idem tenet Hieronymus super Math. c. 13.

2^a conclusio: apostoli, qui per Spiritum Sanctum sciebant ab eodem Spiritu, quisnam esset sensus spiritualis intentus ab eodem Spiritu, poterant argumentari efficaciter a sensu spirituali.

Probatur: huiusmodi sensus est verissimus et certissimus, cui non potest subesse falsum; ergo, si semel constat quisnam sit ille sensus intentus a Spiritu Sancto, potest sumi efficax argumentum; constabat apostolis; ergo habebant illam facultatem.

Confirmatur: propterea non possumus nos argumentari ^h firmissime, quia non nobis constat quisnam sit sensus certissime; ergo, si nobis constaret, ut constabat apostolis, possemus argumentari.

c Ms. una palabra tachada

d Ms: cum

e Ms: praeverti

f Ms: Ad

g Ms: Iis

h Ms: certissime (tachado)

Quod si quispiam obiiciat quod nobis constat de sensu spirituali, quem adhibemus, quod est verus in se, quod conductus ad aedificationem fidei et morum [et] quod convenit res significata cum re significante; ergo constat nobis quod est sensus spiritualis intentus a Spiritu Sancto. Patet consequentia ex regula posita ex S. Augustino, quod sensus, qui habet has tres conditiones, est spiritualis.

Ad hoc argumentum respond. quod regula S. Augustini est optima regula et pia et qua licite possumus uti, tamen non est de fide, sed habet optimam probabilitatem dumtaxat. Deinde quod talis sensus sit verus, conducens ad aedificationem morum non potest constare ex ipsa significatione rerum, sed aliunde debet nobis constare ex aliis locis in sensu litterali sumptis.

3^a conclusio: ex sensu spirituali possumus argumentari argumento pio et probabili.

Probatur ex usu sanctorum, qui ita argumentantur. Et deinde probatur: ex auctoritate sanctorum sumitur argumentum probabile; ergo ex sensu *admisso*ⁱ per eosdem sanctos possumus argumentari.

[71] Circa solutionem ad ultimum argumentum est notandum [ex S. Thoma super epist. ad Galatas c. 4 et lectione 6] quod sensus litteralis duplicitate accipitur in sacris: uno modo, secundum acceptationem propriam terminorum, ut quando *dicimus*^j: Christus est Filius Dei etc.; alio modo, secundum^k significationem^l metaphoricam ipsorum terminorum, ut quando dicimus: brachium Dei, id est, virtus; [f. 18v] et iuxta hunc sensum secundum, ille *sensus*^m dicitur litteralis, quem voces improprie sumptae faciunt et non quem faciunt voces proprie sumptae, ut quando dicimus: *vicit*ⁿ leo de tribu Iuda, id est, Christus.

Et probatur hoc, quia alioquin sequeretur quod sensus litteralis sacrae scripturae esse[t] falsus, ut patet in auctoritate praetallata. Deinde probatur: ille sensus dicitur litteralis, quem Spiritus Sanctus immediate intendit per litteram illam; sed Spiritus Sanc-

i Ms: admixtro

j Ms: diximus

k Ms: acceptationem (tachado)

l Ms: et (superfluo)

m Ms: sensum

n Ms: vincit

tus intendit nobis dare intelligere per illas litteras quod *vicit*ⁿ Christus; ergo litteralis est. Et confirmatur: inter homines, cum utuntur *metaphoris*, intendunt dare intelligere quod voces improprie significant et non quod proprie significant. Postremo Hieronymus super Habacuc c. 3 dicit quod sacra scriptura saepe tegit historiam sub *methaphoris*: historia autem pertinet ad sensum litteralem.

Sed tamen hic est notandum quod non in omnibus parabolis, quae sunt in sacris debemus accipere verba nec sensum litteralem secundum impropriam significationem, sed aliquando secundum propriam. Hoc autem contingit quotiescumque in sacra scriptura explicite unum alteri comparatur et assimilatur, ut cum Christus dicit [Math. 13, 44]: simile est regnum coelorum thesauro etc.; thesaurus est coelum.

Quaestio 2°

De Deo. An sit.

Art. primus. An Deum esse sit per se notum.